

وقتی قیمت بنزین از هر لیتر یک تومان به سه تومان افزایش یافت

مشکل دولت در بحث بنزین یارانه نیست، عدم‌النفع است



اثر می‌گذارد. سال ۵۹ که جنگ شروع شد قیمت بنزین از هر لیتر یک تومان به سه تومان افزایش یافت. اما بار تورمی چندانی نداشت. چون تعداد خودرو آن قدر نبود که بنزین، کالای معیار به حساب آید. گران شدن طلا اما بار تورمی داشت. چون مردم قیمت طلا را دنبال می کردند و حتی برخی سکه ربع را مانند اسکناس با خود همراه داشتند.

در سال‌های اخیر اما طلا و سکه از کالای معیار خارج شده منتها بنزین چه واقعی و چه روانی کالای معیار به حساب می‌آید.

این توضیحات به معنی آن نیست که عدم‌النفع امر مثبتی است و باید ادامه یابد. هدف از این گفتار این است که اصطلاحات را درست و دقیق به کار ببریم و این نکته را هم در نظر داشته باشیم که کار دولت مثل یک کاسب، نفع بردن نیست.

کما این که نگاه چرتکه‌انداز از آموزش و پرورش دولتی یا بهداشت دولتی هم نفع نمی‌برد. آیا باید تعطیل کند؟ مگر کار دولت و حکومت و شأن آن بیش از خدمات رسانی است؟

آنچه باید بررسی شود این است که عدم‌النفع به رفاه انجامیده یا نه. اگر عدم‌النفع رفاه ایجاد کرده قیها و اگر ایجاد نکرده آیا با «نفع» ایجاد می‌شود یا «نفع» مردم در «عدم‌النفع» دولت است؟!

جدای اینها جا داشت آقای پزشکبان که ۲۰ سال قبل این روزها وزیر بهداشت و عضو دولت دوم خاتمی بود یادآور می‌شد در آن زمان قرار بود قیمت حامل‌های انرژی به صورت پلکانی بالا برود اما با طرح تثبیت قیمت ها آن روند متوقف شد و بعدتر در‌دسر جدی درست کرد. اکنون نیز به جای شوک درمانی به راهکارهای تدریجی باید اندیشید.

با این همه فروش نباید کرد که دولت بابت بنزین محاسبه می‌شود یا دالر آزاد؟ این نیز مشخص نیست. عدم‌النفع را یارانه پنهان به حساب آوریم که آن هم در نسبت با تولید ناخالص داخلی قابل ارزیابی است و یا باید جی دی پی را بالا برد یا مراقب بود از یک عدد خاص مثلا ۱۵ درصد بالاتر نرود.

مشکل بزرگ در ایران این است که بدون در نظر گرفتن تولید ناخالص داخلی یا جی دی پی اعداد گمراه کننده می‌شود.

مثلا درباره کسری بودجه تا سه درصد تولید ناخالص داخلی معقول است. بنا بر این اگر تولید ناخالص داخلی سال آتی ما ۴۰ هزار میلیارد تومان باشد سه درصد آن می‌شود ۱۲۰۰ میلیارد تومان. حالی که کسری بودجه کمتر از این برآورد شده است. تازه این سه درصد در حالی است که در ص ۷ درصد و در ترکیه ۵ درصد است.

باغ سبب دارید و هر ماه از باغ‌تان ۲۰ کیلو سبب به کارمندان می‌دهید و قیمت سبب هم هر کیلو ۵ هزار تومان است. آیا می‌توانید به او بگویید ۱۰۰ هزار تومان سبب به تو دادم؟

درست است که این ۲۰ کیلو سبب ۱۰۰ هزار تومان ارزش دارد. می‌سی می‌تواند درباراز این گونه بفروشد اما برای تولید کننده ۵ هزار تومان تمام نشده است. اینجا هم درست است که می‌توانند بنزین را مثلا هر لیتر ۱۰ هزار تومان بفروشند اما آیا قیمت تمام شده آن هم ۱۰ هزار تومان است؟ در واقع نفعی نمی‌برند نه این که یارانه بپردازند.

۲. قیمت دالر از نظر دولت یک عدد مشخص است. آیا قیمت قابل فروش اقلام انرژی با این قیمت دالر محاسبه می‌شود یا دالر آزاد؟ این نیز مشخص نیست. ۳. بخشی از صرف نظر کردن دولت از عدم‌النفع در راستای ایجاد رفاه است. در اردیبهشت ۸۴ خبرنگار یو اس تو دی که برای انتخابات ریاست جمهوری به ایران آمده بود با آقای هاشمی رفسنجانی مصاحبه کرد و در آغاز پرسید: متوسط درآمد ایرانیان ۲۰۰ دالر است اما زندگی‌ها ۱۰۰۰ دلاری است. این تفاوت از کجا می‌آید؟ پاسخ هاشمی جالب بود و گفت: جواب‌تان را با مراجعه به پمپ بنزین یا ملاحظه قبض برق و گاز دریافت می‌کنید. منظور این بود که بخشی از دستمزدهای اندک و ناکافی با یارانه‌های مستقیم و پنهان جبران می‌شود.

۴. بنزین در ایران یک کالای معمولی نیست. درست یا نادرست به کالای معیار بدل شده است. منظور از کالای معیار این است که قیمت آن بر بهای دیگر اقلام

بسیار تفاوت دارد. یارانه، در واقع فاصله قیمت مورد نظر تولید کننده و قیمت مطابق با قدرت خرید مصرف کننده را پر می‌کند. به عنوان مثال تولید کننده ششیر می‌گوید اگر هر لیتر شیر کمتر از ۳۰ هزار تومان قیمت گذاری شود او دیگر قادر به ادامه تولید نیست و چون دولت، دغدغه اشتغال و سرپا ماندن واحدهای تولیدی را هم باید داشته باشد نمی‌تواند تولید کننده را موظف کند ۲۰ هزار تومان بفروشد. از سوی دیگر مثلا قدرت خرید مصرف کننده بیش از ۲۰ هزار تومان نیست. در اینجا دولت وارد می‌شود و پرداخت مابه‌التفاوت را بر عهده می‌گیرد.

دولت نوع دیگری از یارانه را نیز می‌پردازد که هر چند در قانون بودجه دیده نشده اما چون از منابع موجود در بخش عمومی مانند صندوق توسعه ملی، صندوق نوآوری و شکوفایی یا حساب هدفمندی یارانه یا شرکت‌های دولتی است باز یارانه به حساب می‌آید منتها از آن با عنوان «یارانه فراپودجی» یاد می‌شود. اما عدم‌النفع یعنی چه؟ یعنی کالای تولید داخل را با قیمت پایین‌تر از قیمت قابل فروش در خارج از کشور بفروشیم.

مثال روشن این که هر لیتر بنزین مثلا ۱۰ هزار تومان می‌رزد اما به ۱۵۰۰ یا ۳۰۰۰ تومان فروخته می‌شود و اگر روزانه ۱۰۰ میلیون لیتر بنزین مصرف شود به ازای هر لیتر ۷۰۰۰ تومان عدم‌النفع، می‌شود ۷۰۰ میلیارد تومان و ضربدر ۳۶۵ روز سال می‌کنیم و به عدد بزرگی می‌رسیم.

با این اوصاف:

۱. هر عدم‌النفعی یارانه نیست. فرض کنید شما

جا داشت آقای پزشکبان که ۲۰ سال قبل این روزها وزیر بهداشت و عضو دولت دوم خاتمی بود یادآور می‌شد در آن زمان قرار بود قیمت حامل‌های انرژی به صورت پلکانی بالا برود اما با طرح تثبیت قیمت‌ها آن روند متوقف شد و بعدتر در‌دسر جدی درست کرد. اکنون نیز به جای شوک درمانی به راهکارهای تدریجی باید اندیشید. به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، سایت خبری عصر ایران در گزارشی نوشت:

رئیس جمهوری درباره یارانه بنزین سخن گفت و این‌که بنزین تولید داخل تأمین می‌شود ولی برای بنزین وارداتی باید همه با هم به تصمیمی برسیم و درست آن است که اگر می‌خواهیم سوپسید بدهیم به همه تعلق گیرد نه آن‌که فردی که ۴ خودرو دارد دریافت کند ولی آن‌که خودرو ندارد هزینه آن را متحمل شود. به بیان دیگر چند موضوع با هم مخلوط شده. یکی بنزین تولید داخل و دیگری وارداتی. اولی عدم‌النفع و دومی با ضرر. موضوع دیگر محاسبه این عدم‌النفع برای همه یا خودروداران؟

جدای این‌که آقای دکتر پزشکبان از کلمه «سوپسید» استفاده می‌کند که نشان می‌دهد در حال هوای دهه ۶۰ به سر می‌برد در حالی‌که بعد از هدفمندی یارانه‌ها قرار این بود که یارانه غیر مستقیم حذف شود و جای آن را یارانه نقدی و مستقیم بگیرد بار دیگر باید یادآور شد مشکل دولت در بحث بنزین یارانه نیست، عدم‌النفع است.

بنابر این نکته اول این است که دولت در بنزین دچار عدم‌النفع است. هر لیتر بنزین مثلا ۸۰۰۰ تومان تمام می‌شود ولی ۱۵۰۰ تا ۲۰۰۰ هزار تومان عرضه می‌کند. منتها این ۸۰۰۰ تومان از کجا آمده از قیمت دلار. اگر دلار ۳۰ هزار تومان بود می‌گفتند هر لیتر بنزین ۴ هزار تومان تمام می‌شود!

نکته مهم دیگر نسبت میان عدم‌النفع یا یارانه پنهان انرژی با تولید ناخالص داخلی است. اگر در سال ۹۸ ایران را با پرداخت ۶۹.۲ میلیارد دلار یارانه پنهان و نه یارانه مستقیم انرژی صدر نشین معرفی کردند به خاطر نسبت آن با تولید ناخالص داخلی بود و بر این اساس که ۱۵ درصد جی‌دی‌پی می‌شد. حال آن‌که اگر تولید ناخالص داخلی در سال آینده را ۴۰ هزار میلیارد تومان برآورد کنیم باید ببینیم آیا باز هم چنین نسبتی برقرار است یا نه.

چنان‌که قبل‌تر هم نوشتیم حداکثر این است که از «عدم‌النفع» به عنوان «یارانه پنهان» می‌توان یاد کرد. به عبارت روشن‌تر، دولت بابت بنزین «یارانه نمی‌پردازد». بلکه از نفع کلان خود صرف نظر می‌کند و این دو گزاره با هم متفاوت‌اند. زیرا یارانه، آن است که در قانون بودجه دیده شده و عدد آن با این یارانه پنهان

خبر نماینده مجلس درباره حمله جنگنده‌های اسرائیلی از اقلیم کردستان

حمله اسرائیل به ایران از آسمان عراق، بار ضایعات بغداد نبود



مراسم گرامیداشت جشن ۱۲۹ اکتبر و روز تاسیس جمهوری ترکیه نوین در تبریز از نگاه "عصر آزادی"

خواهر خواندگی تبریز و استانبول

وارد فاز عملیاتی می‌شود



عصر آزادی / شهرام صادق زاده

یکصد و یکمین سالروز اعلام جمهوریّت در ترکیه به همت سرکنسولگری ترکیه در تبریز و با حضور استاندار آذربایجان شرقی، فرماندار و رئیس اتاق بازرگانی تبریز، سرکنسول کشور آذربایجان، دیپلمات‌های خارجی، فعالان سیاسی و اقتصادی بخش خصوصی در تبریز جشن گرفته شد.

در این مراسم علاوه بر مرادوات سیاسی و دیپلماتیک، رئیس اتاق بازرگانی تبریز به اتفاق چند تن از فعالان اقتصادی این استان ضمن تأکید بر اشتراکات تاریخی، زبانی، دینی و فرهنگی بین آذربایجان شرقی و ترکیه، بر لزوم افزایش تبادلات تجاری استان با این کشور تأکید کرد.



استاندار آذربایجان شرقی هم در مراسم ۲۹ اکتبر و جشن روز ملی ترکیه در تبریز گفت: این استان به دلیل ظرفیت‌های بالای

اقتصادی می‌تواند همانند پل توسعه روابط بین ایران با ترکیه عمل کند. "بهرام سرمست" افزود: در جشن استقلال

■ امروزه ترکیه یک عضو قابل احترام و معتمد در جامعه بین‌الملل محسوب می‌شود

سرکنسول ترکیه در تبریز در مراسم گرامیداشت سالگرد تاسیس این کشور گفت: ۲۹ اکتبر به عنوان عید جمهوریت معانی فراتر از یک روش حکمرانی را در خود جای داده و روزی است که پس از جنگ جهانی اول و اشغال ترکیه، با مبارزه قهرمانانه تمام مردم کشور به نجات آن منجر شد و با جمهوریت تاجگذاری گردید.

"چتین تانر" Çetin TANER ۲۹ افزود: ترکیه از کشور با جمعیت ۱۳ میلیون نفری که پس از جنگ بالکان که حدود ۱۰ سال به طول انجامید، جنگ جهانی اول و جنگ استقلال، امروزه در فرآیندی که بیش از یک عصر از روزگار تاسیس را پشت سر نهاده است در یک جغرافیای دشوار با سیاست خارجی مبتکرانه و بشردوستانه و دولتی دموکراتیک، لایتیک و دارای رویکرد دولت رفاه با جمعیت جوان و پویا و با اقتصادی قوی و کمک‌های بشردوستانه‌ای که ارائه کرده، به عضوی قابل احترام، معتمد و دارای حق رای در جامعه بین‌الملل تبدیل شده است.

وی اضافه کرد: جمهوریتی که مصطفی کمال آتاتورک با بیان اینکه بهترین نوع مدیریت با توجه به ویژگی‌ها و عرف ملت تورک، شکل جمهوریت است اعلام کرد در تاریخ پرافتخار ملتمان یک نقطه عطف بوده و سنگ بنا و تضمینی برای آینده‌مان می‌باشد قدرتش را از ملت تورک می‌گیرد.

تانر تأکید کرد: آخرین بار ملتمان در تاریخ ۱۵ جولای ۲۰۱۶ در مقابل اقدام خائنانه برخی‌ها برای کودتا، با جانفشانی برای حفظ دولت به دستاوردهای دموکراتیک آن ثابت کردند که قدرتی فراتر از اراده خود را به رسمیت نمی‌شناسند. وی یادآور شد: از اینکه در شهر زیبای تبریز و در کشور دوست و برادرمان ایران خدمت می‌کنم بسیار خرسندم، محبت و علاقه‌ای که مردم تبریز که دارای زبان، تاریخ و فرهنگ مشترک می‌باشیم نسبت به ترکیه ابراز می‌کنند را در هر برخورد مستقیماً شاهد بوده‌ام.

■ آذربایجان شرقی برای گسترش دیپلماسی اقتصادی با ترکیه آماده است

حضور هنرمندان و صاحبان صنایع ما در نمایشگاه‌های استانبول باشد و خوشبختانه زمینه مناسبی برای کمک به افزایش حجم مبادلات تجاری بین ایران و ترکیه توسط این استان وجود دارد.

■ زمان ذفر تروریسم پس از ۴ دهه هدررفت انرژی ترکیه فرا رسیده است رئیس‌جمهور ترکیه نیز در یک پیام ویدئویی به مناسبت ۲۹ اکتبر یا همان ۲۹ ماه اِکیم تورکی که در محل مراسم گرامیداشت سالگرد تاسیس ترکیه پخش شد، سالروز اعلام جمهوریت در این کشور اعلام کرد: نه گروه‌های تروریستی که سعی دارند منطقه را به خون و آتش بکشند و نه امپریالیست‌هایی که از آنها حمایت می‌کنند، نمی‌توانند مانع تحقق نتیجه مبارزات ما شوند.

رجب طیب اردوغان افزود: می‌دانیم که اکنون با معضل تروریسم را که ۴۰ سال است انرژی ما را هدر می‌دهد، رادری ما را از بین می‌برد و ما را از اهدافمان دور می‌کند، در تاریخ ذفر کنیم.

وی اضافه کرد: می‌خواهیم درب ترکیه‌ای را باز کنیم که در آن به جای درد با شادی‌هایمان رقابت کنیم، به جای فقر ثروت‌هایمان را هم تقسیم کنیم و در آن به جای بدبینی، امیدهایمان جوانه بزند.

رئیس‌جمهور ترکیه تأکید کرد: مصمم هستیم که جمهوری خود را به لطف خداوند، آینده‌نگری ملت و قدرت سیاسی و نظامی کشورمان، از دوران جدیدی که وارد آن شده‌ایم، قدرتمندتر خارج کنیم.

بدین ترتیب، معاهده لوزان در ۲۴ ژوئیه ۱۹۲۳ امضا و استقلال دولت جدید ترکیه پذیرفته شد و به تبع آن در ۲۹ اکتبر همان سال، مجلس کبیر ترکیه به رهبری مصطفی کمال پاشا آتاتورک، تاسیس نظام جمهوریت را رسماً اعلام کرد. نکته جالب توجه اینکه در پی فروپاشی امپراطوری عثمانی و اعلام جمهوریت در کشور ترکیه، اصل "حاکمیت بدون هیچ قید و شرطی از آن ملت است" به صورت بارز جای خود را در دولت گرفت و در ۱۳ اکتبر ۱۹۲۳ نیز آنکارا به عنوان مرکز دولت و پایتخت جمهوری نوین ترکیه به کل جهان اعلام گردید.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای مجلس شورای اسلامی با اشاره به حمله اسرائیل به ایران گفت: دشمنان بدون اجازه دولت عراق آمده بودند و دولت عراق مجوزی نداده بود.

به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، روح‌الله نجابت، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی درباره حمله اسرائیل به ایران از خاک عراق گفت: دولت عراق به جمهوری اسلامی ایران قول داده بود که از حرم‌هایی خود علیه منافع کشورمان استفاده نکند، اما به جهت تجهیزات و ادوات امکان ممانعت نداشت و این‌موضوع با رضایت



"یونس زائله" با اشاره به ظرفیت‌های بالای آذربایجان شرقی در حوزه صنعت افزود: تاکنون ارتباط دوستانه و مناسبی بین تجار این استان با کشور ترکیه برقرار بوده و امیدواریم همچنان شاهد تداوم توسعه روابط تجاری با این کشور باشیم.نکته جالب توجه مراسم گرامیداشت روز تاسیس کشور ترکیه که در آن علاقه‌مندان و فعالان اقتصادی و سیاسی، دیپلمات‌های خارجی و مدیران بخش خصوصی و دولتی استان آذربایجان شرقی حضور داشتند به رسم یاد و خاطره ۱۰۱ سالگی جمهوری ترکیه یک ویژه ۲۹ اکتبر (Ekim تورکی) با دست‌والی آذربایجان شرقی، سرکنسول ترکیه و رئیس اولین اتاق تجارت ایران برش خورد و شیرینی فتح یک قرن قبل بر کام حاضران نشست...

سرکنسول ترکیه در تبریز می‌گوید مصطفی کمال پاشا آتاتورک بهترین نوع مدیریت ترکیه را با توجه به ویژگی‌های مردم تورک به شکل جمهوریت دانست تا تضمینی برای آینده باشد

شما احساس شراکت می‌کنیم زیرا دو ملت دوست و برادر ایران و ترکیه دارای پیوندهای تاریخی و فرهنگی مشترک و ناگسستنی